

PROTOKÓŁ NR XL/2013

z sesji Rady Miejskiej w Żmigrodzie odbytej
w dniu 12 grudnia 2013 roku
w Urzędzie Miejskim w Żmigrodzie

W posiedzeniu uczestniczyło 14 radnych (lista obecności, jako załącznik nr 2).

Radni nieobecni:

Radna Anna Jadwiga Rosińska-Dolik

Obecni byli również:

Burmistrz Gminy Żmigród

Robert Lewandowski

Z-ca burmistrza Gminy Żmigród

Zdzisław Średniawski

Skarbnik Gminy

Anna Dobrowolska

Pracownicy urzędu i zaproszeni goście (lista obecności, jako załącznik nr 3).

Obrazy rozpoczęły się o godz. 14⁰⁰.

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz zgodnie z 1 punktem porządku obrad, otworzył sesję wypowiadając słowa

„OTWIERAM XL SESJĘ RADY MIEJSKIEJ W ŻMIGRODZIE „

Witając wszystkich radnych, gości i pracowników urzędu.

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz odczytał wniosek Pana Roberta Lewandowskiego Burmistrza Gminy Żmigród w sprawie zwołania sesji (wniosek stanowi załącznik do protokołu nr 1).

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz zwrócił się z zapytaniem, czy są uwagi do porządku obrad.

Pan Robert Lewandowski Burmistrz Gminy Żmigród postawił wniosek w sprawie zmiany kolejności projektów uchwał i tak:

Projekt uchwały nr 5 w sprawie uchwalenia „Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń kanalizacyjnych na terenie gminy Żmigród na lata 2014-2017”, zmienić na **projekt uchwały nr 1**.

Projekt uchwały nr 4 w sprawie zatwierdzenia taryf na zbiorowe odprowadzanie ścieków na terenie Gminy Żmigród przez Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej „Dolina Baryczy” sp. z o.o. z siedzibą w Miliczu, zmienić na **projekt uchwały nr 2**.

Projekt uchwały nr 6 w sprawie zatwierdzenia dopłaty dla odbiorców usług z zakresu zbiorowego odprowadzania ścieków realizowanych przez Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej „Dolina Baryczy” sp. z o.o. z siedzibą w Miliczu, zmienić na **projekt uchwały nr 3**.

Projekt uchwały nr 7 w sprawie ustalenia dopłaty do kosztów odbioru ścieków dwożonych z gospodarstw domowych do oczyszczalni ścieków w Żmigrodzie zarządzanej przez Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej „Dolina Baryczy” z siedzibą w Miliczu, zmienić na **projekt uchwały nr 4**.

Projekt uchwały nr 3 w sprawie zatwierdzenia taryf na zbiorowe zaopatrzenie w wodę na terenie Gminy Żmigród przez Miejski Zakład Gospodarki Komunalnej w Żmigrodzie, zmienić na **projekt uchwały nr 5**.

Projekt uchwały nr 1 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej Gminy Żmigród na rok 2013 i lata następne, zmienić na **projekt uchwały nr 6**.

Projekt uchwały nr 2 w sprawie zmiany budżetu Gminy na 2013 r., zmienić na **projekt uchwały nr 7**.

Radni nie wnieśli żadnych uwag do porządku obrad.

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz przeprowadził głosowania porządku obrad z wnioskiem złożonym przez p. Burmistrza w sprawie zmiany kolejności projektów

uchwał.

Porządek obrad został przyjęty **jednogłośnie (13 głosami „za”)**

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz stwierdził, że zgodnie z listą obecności aktualnie w posiedzeniu uczestniczy 13 radnych, co wobec ustawowego składu Rady wynoszącej 15 osób stanowi quorum, pozwalające na podejmowanie prawomocnych uchwał.

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz zwrócił się do radnych o podanie kandydatur na Sekretarza sesji Rady Miejskiej.

Radna Maria Czesława Rybka zgłosiła kandydaturę **Radnego Dariusza Gierusa**.

Radny Dariusz Gierus wyraził zgodę dla pełnienia funkcji Sekretarza.

Radni nie zgłosili innych kandydatur.

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz przeprowadził głosowanie zgłoszonej kandydatury na Sekretarza obrad.

Radni 12 głosami „za” przy 1 głosie „wstrzymującym” wybrali **Radnego Dariusza Gierusa Sekretarzem** obrad.

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz przeszedł do kolejnego punktu porządku obrad **Podjęcia uchwał:**

Projekt uchwały nr 1 w sprawie uchwalenia „Wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń kanalizacyjnych na terenie gminy Żmigród na lata 2014-2017” .

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz odczytał projekt uchwały i poprosił o omówienie.

Pan Robert Lewandowski Burmistrz Gminy Żmigród poinformował, że plan został zweryfikowany, wniesione zostały uwagi, które przekazano na piśmie dla p. Prezesa. Pan Prezes PGK udzielił odpowiedzi na uwagi, które zostały ujęte w planie. Radni otrzymali plan, po jego weryfikacji. W planie zostały zawarte informacje na temat planowanych inwestycji kanalizacyjnych na terenie Gminy Żmigród. Uchwała w sprawie przyjęcia wieloletniego planu jest niezbędną, aby procedować nad uchwałą w sprawie przyjęcia taryfy na ścieki. Na zakończenia p. Burmistrz wniosł o przyjęcie przedłożonego projektu uchwały.

Radny Leszek Kraszewski poprosił o informację na temat rozpoczęcia i zakończenia inwestycji kanalizacyjnej na terenie miasta Żmigród.

Pan Zbigniew Węgrzyn Prezes PGK Dolina Baryczy na temat prac kanalizacyjnych na terenie miasta Żmigród poinformował, że łącznik, który ma przyłączyć Borzęcin do oczyszczalni ścieków, jest realizowany przez Firmę Mikołajczyk, termin zakończenia luty 2014 r. Obecnie są prowadzone prace modernizacyjne na oczyszczalni ścieków o wartości 8 milionów złotych przez Firmę z Wrześni. Przetarg dla zakończenia zadania kanalizacyjnego dla miasta Żmigród został ogłoszony. Przetarg został podzielony na dwa etapy. Pierwszy etap jest dla rozpoznania firmy , do drugiego etapu zostanie dopuszczonych 5 firm. Przetarg zostanie rozstrzygnięty w styczniu, a w lutym zostanie podpisana umowa z wykonawcą na dokończenie prac w Żmigrodzie. Przewidywany termin wykonania zadania listopad 2014 r.

Radny Leszek Kraszewski w sprawie zapisanej informacji w wieloletnim planie, że Żmigródek jest częściowo skanalizowany. Radny zapytał, czy w Żmigrodzku trzeba jeszcze coś skanalizować.

Pan Zbigniew Węgrzyn Prezes PGK Dolina Baryczy powiedział, że trudno mu na to odpowiedzieć, może nie wszystkie domostwa zostały przyłączone do kanalizacji.

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz w sprawie płatności w roku 2015, czego dotyczą.

Pan Zbigniew Węgrzyn Prezes PGK Dolina Baryczy poinformował o posiedzeniu udziałowców, w którym uczestniczył Pan Robert Lewandowski Burmistrz Gminy Żmigród, a przewodnim tematem było, jak uregulować płatności roku 2014 i 2015. Na dzień dzisiejszy na wartość 150 milionów złotych, zostały zapłacone faktury na kwotę ok.60 milionów złotych, ponieważ w Żmigrodzie prace kanalizacyjne zostały przerwane i nie można było wydatkować zaplanowanych środków. Zakończenie inwestycji w Żmigrodzie jest zaplanowane na koniec 2014 roku, a w związku z tym rozliczenie inwestycyjne będzie trwało do połowy roku 2015. Następnie p. Prezes omówił procedurę finansową. Kontynuując temat p. Prezes powiedział, że w roku 2014 PGK czekają płatności w wysokości ok. 70 milionów złotych. Pan Prezes przypomniał, że w tej sprawie skierował pisma do p. Burmistrz, p. Przewodniczącego rady i p. Przewodniczącego komisji budżetu.

Radni nie zgłosili innych uwag i pytań do projektu uchwały.

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz poddał projekt uchwały pod głosowanie

Uchwałę podjęto: jednogłośnie (14 głosami „za”)

Nadano uchwale kolejny właściwy nr **0007.XL.283.2013**

Projekt uchwały nr 2 w sprawie zatwierdzenia taryf na zbiorowe odprowadzanie ścieków na terenie Gminy Żmigród przez Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej „Dolina Baryczy” sp. z o.o. z siedzibą w Miliczu.

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz odczytał projekt uchwały i poprosił o omówienie.

Pan Rober Lewandowski Burmistrz Gminy Żmigród poinformował, wniosek o zatwierdzenie taryfy na ścieki został złożony w terminie zgodnym do procedowania nad dokumentem. Po wstępnej weryfikacji wniosku wysłane zostało pismo, w którym zostały zawarte uwagi tj. termin obowiązywania nowej taryfy od 22 lutego 2014 r. i zostało to zaakceptowane przez Spółkę. Kontynuując temat p. Burmistrz powiedział, że zasadniczą rzeczą jest weryfikacja kosztów, taki obowiązek nakłada ustawa. Weryfikacja kosztów odbyła się w dniu 11 grudnia br. Zespół składa się z trzech osób. p. Anny Waloch Główny Księgowy MZGK, p. Wiesława Krasa kierownika Ref. Roś i p. Ady Kielczykowskiej Inspektora Ref.Roś. Pan Burmistrz poprosił p. Główną Księgową o złożenie informacji na temat przeprowadzonej weryfikacji kosztów.

Pani Anna Waloch Główna Księgowy MZGK- przewodnicząca zespołu poinformował, że zespół pojechał do PKG w Miliczu w celu wyjaśnienia wątpliwości, które nasunęły się w wyniku weryfikacji wniosku taryfowego i tak:

energia elektryczna – wzrost energii został zaplanowany na poziomie 20 %, co daje 39 tys. zł wzrostu. p. Główna Księgowy dodała, w PGK uzyskali informację, że w roku 2014 zostaną uruchomione przepompownie, ale i tak proponowany wzrost energii jest nieuzasadniony.

amortyzacja, podatek od nieruchomości oraz pozostałe opłaty i podatki

wskaźnik wzrostu ogólnego został zaplanowany na poziomie 2,3%, natomiast we wniosku wyszczególniono wzrost kwotowo i tak:

podatek od nieruchomości ok.48 tys. zł p. Główna Księgowy dodała, w PGK uzyskali informację, że tak duży wzrost jest spowodowany tym, że w tym roku zostanie oddany odcinek Żmigród –Borzęcin. Inwestycja zostanie zakończona i oddana do użytkowania w 2014 r. Zatem zgodnie z ustawą, podatek od nieruchomości ponoszony będzie dopiero w roku 2015.

amortyzacji ok.36 tys. zł , kwotę należy zmniejszyć , ponieważ inwestycja Żmigród – Borzęcin zostanie zakończona w pierwszym kw.2014 i za ten okres amortyzacja winna być naliczona w 2015 r.

opłata za umieszczenie sieci w pasie drogowy powinna być niższa, a obecnie zostało zapisane ok.35 tys.zł

opłata środowiskowa w kosztach planowanych wynosi 20.000 zł. Natomiast z przedstawionych kosztów wykonanych wynika, że z tego tytułu Przedsiębiorstwo nie poniosło żadnych kosztów. Główna Księgowa dodała, w PGK uzyskali informację, że koszty były poniesione, ale nie zostały uwzględnione w taryfie. Jednakże Spółka nie wyjaśniła, dlaczego, mimo ponoszenia opłat środowiskowych, nie są one pokazane w kosztach wykonanych, dodając, że koszty te mogły zostać ujęte w innych pozycjach składających się na taryfę. Opłata środowiskowa została zaplanowana w wysokości 20 tys. zł w I kwartale 2014 r. za rok 2013 r.,

Pan Zbigniew Węgrzyn Prezes PGK Dolina Baryczy powiedział, że nie zna protokołu z przeprowadzonej weryfikacji kosztów. Pan Prezes dodał, że przytaczane wyjaśnienia składała Główna Księgowa PGK, a nie osoby z działu technicznego, które mają wiedzę. Kontynuując temat p. Prezes powiedział, że taryfa jest planowana dodając, że Przedsiębiorstwo zaplanowało powyżej 300 tys. m³ ścieków. Dziś mieszkańcy zachowują się racjonalnie, oszczędzając wodę, co przekłada się na ścieki. W studium wykonalności również, zostały ujęte mniejsze ilości ścieków, przy wzroście użytkowników. Na zakończenie p. Prezes powiedział, że taka weryfikacja powinna odbyć się wcześniej, co pozwoliłoby na pisemne złożenie wyjaśnień.

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz poprosił o wyjaśnienie kwestii podatku od nieruchomości i amortyzacji, które dotyczą inwestycji Żmigród –Borzęcina.

Pan Zbigniew Węgrzyn Prezes PGK Dolina Baryczy w odniesieniu do zapytania p. Przewodniczącego rady poinformował, że amortyzacja przy inwestycji, która zakończy się w pierwszym kwartale 2014 roku nie ma większego znaczenia dla całości taryfy.

Pan Wiesław Kras Kierownik Ref. Roś powiedział, że zespół chciał pozytywnie zweryfikować taryfę, ale nie mógł, ponieważ koszty inwestycji Żmigród –Borzęcina nie mogą być ujęte w taryfie na rok 2014, jeżeli zakończenie inwestycji jest w pierwszym kwartale 2014 roku. Ujęcie kosztów inwestycji Żmigród –Borzęcina ma przełożenie na wysokość taryfy w granicach ok. 20 gr. Pan Kierownik wspominał również o trudności ze znalezieniem opłaty środowiskowej w wysokości 20 tys. zł, która jest w kosztach planowanych, a brak jej w kosztach wykonanych. Pan Kierownik odniósł się do pisma, o którym wspominał p. Prezes w piśmie była podana planowana kwota za ścieki na rok 2014 w wysokości 10 ,55 zł/m³ , a we wniosku jest wyższa.

Radny Damian Sułkowski skierował zapytanie do p. Prezesa w sprawie, czy zostały w taryfie uwzględnione ścieki z Borzęcina.

Pan Zbigniew Węgrzyn Prezes PGK Dolina Baryczy powiedział, że gminy patrzą na taryfę i starają się, aby ścieki były tańsze. Pan Prezes dodał, że powinno się zwracać uwagę na to, czy taryfa jest dobrze przygotowana, aby zabezpieczyć funkcjonowanie zakładu. Zadaniem prezesa jest przygotowanie takiej taryfy, aby zakład nie popadł w kłopoty finansowe. Organ sprawdza celowość wydatków i czy wszystko jest zgodne z prawem, a nie cyferki. Pan Prezes ponownie wspominał, że zespół weryfikujący przeprowadził to za późno, ponieważ nie mógł zapoznać się z wynikami weryfikacji, jak również udzielić wyjaśnień.

Radny Leszek Kraszewski w odniesieniu do wypowiedzi p. Prezesa, powiedział, że wątpliwości dotyczące weryfikacji taryfy, zostały bardzo precyzyjnie przedstawione. Radny dodał, że radni reprezentują mieszkańców i zabezpieczają ich interes.

Radny Damian Sułkowski w sprawie braku odpowiedzi na jego zapytanie. Radny dodał, że rozumie, iż p. Prezes nie jest przygotowany na udzielenia wszystkich odpowiedzi, ale dla radnych jest ważna wysokość taryfy i co na to się składa,

ponieważ będzie podejmowana uchwała o dopłacie do ścieków. Radny ze względu na brak odpowiedzi ze strony p. Prezesa na ważne kwestie dotyczące taryfy zaproponował przekazanie projektu uchwały na kolejną sesję, która będzie 23 grudnia, a tym samym p. Prezes będzie miał czas na odniesienie się do uwag wniesionych przez zespół.

Pan Robert Lewandowski Burmistrz Gminy Żmigród odniósł się do wypowiedzi poprzedników:

w sprawie terminu przeprowadzenia weryfikacji

komisja przeprowadziła w dniu 11.12.2013 r. weryfikację, ponieważ taki termin został zaproponowany przez PGK. Protokół nie został napisany z braku czasu. Ponadto w dniu 3 grudnia br. wystosowano pismo do PGK, w którym większość elementów stwierdzonych nieprawidłowości zostało wskazanych. W dniu 5 grudnia wpłynęła odpowiedź z PGK, w której zgadzacie się z uwagami, ale jednocześnie wskazujecie, że nie ma to wpływu na taryfy.

w sprawie wyników weryfikacji

argumenty przytoczone przez zespół są jednoznaczne tj. podatek od nieruchomości np. na podstawie ordynacji podatkowej nie można naliczać podatku od nieruchomości, jeżeli inwestycja nie została ukończona do końca danego roku w tym wypadku do 2013 r. Pan Burmistrz poinformował, że ma wyciąg z deklaracji PGK, w której jest zapisane, że podatek od kanalizacji i przepompowni Borzęcin i Radziądz od kwoty inwestycji 8.302.000,-zł został ujęty w taryfie, która obowiązuje i to jest do wyjaśnienia.

w sprawie sprawdzania wniosku

nie można mówić, że My nie jesteśmy od tego, aby weryfikować cyferki. Ustawa jest ułomna, bo zawęża kompetencje organu, jakim jest rada gminy. Gmina Żmigród nie chce zaniżyć planowanych kosztów, ponieważ jest udziałowcem Spółki. W naszym interesie jest, dodał p. Burmistrz, żeby Spółka miała przychody, ale oparte na faktach i prawie.

Pan Burmistrz poparł wniosek Radnego Damiana Sułkowskiego w sprawie zdjęcia z obrad dzisiejszej sesji projektu nr 2 oraz wniosł o zdjęcie z obrad sesji projektu nr 3 i 4 i przekazanie ich pod obrady kolejnej sesji w dniu 23.12.br. Kontynuując temat p. Burmistrz powiedział, że te kilka dni pozwoli na weryfikację uwag, które zostaną złożone na piśmie do PGK. Na zakończenie p. Burmistrz powiedział, że niezależnie czy wniosek składa PGK czy MZG to zachowana jest taka sama procedura, ponieważ od tego jesteśmy by chronić interes tych zakładów, ale też interes mieszkańców.

Radny Damian Sułkowski powiedział, że Rada chce przyjąć taryfę, ale oczekuje pewnych wyjaśnień.

Pan Zbigniew Węgrzyn Prezes PGK Dolina Baryczy powiedział, że nie jest zdziwiony taką postawą, ponieważ Radni nie przyjęli żadnej taryfy od trzech lat. Na zakończenie p. Prezes wspomniał o zobowiązaniu Gminy Żmigród 2007/2008, że wpłaci do kasy spółki 3.800.000,-zł do dnia dzisiejszego nie wpłynęła ani złotówka.

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz poprosił p. Prezesa, aby jeszcze nie opuszczał obrad informując:

- wszystkie uwagi dotyczące taryfy zostaną przekazane dla p. Prezesa w celu udzielenia wyjaśnień, co pozwoli radnym na podjęcie decyzji w sprawie taryfy,
- posiedzenie wszystkich komisji dla omówienia projektów uchwał odbędzie się w dniu 16 grudnia o godz.14, a sesja Rady Miejskiej w dniu 23 grudnia br. o godz.10.00.

Pan Zbigniew Węgrzyn Prezes PGK Dolina Baryczy powiedział, że PGK składa wniosek na 70 dni przed jego przyjęciem i to jest okres na jego weryfikację.

Pani Ada Kiełczykowska w odniesieniu do wypowiedzi p. Prezesa wyjaśniła, że Spółka ma 70 dni na złożenie wniosku przed wejściem taryfy, ale Rada ma 45 dni od daty złożenia na przyjęcie taryfy.

Radna Joanna Kantor w sprawie wyjaśnienia kwoty trzech milionów, o której wspominał p. Prezes.

Pan Robert Lewandowski powiedział, że nie przypomina sobie tego rodzaju deklaracji.

Radny Leszek Kraszewski w sprawie trudnej współpracy udziałowca Gminy Żmigród z p. Prezesem Spółki PGK Dolina Baryczy, przecież gminy są pracodawcą.

Radny Jan Gmyz co z gminami, które odeszły.

Pan Robert Lewandowski Burmistrz Gminy Żmigród nie było innych gmin w Spółce.

Pan Robert Lewandowski postawił wniosek o zdjęcie z porządku obrad projektu uchwały nr 2,3 i 4.

Radni nie wnieśli innych wniosków

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz przeprowadził głosowania.

Wniosek został przyjęty **jednogłośnie (14 głosami „za”)**

Projekt uchwały nr 2 w sprawie zatwierdzenia taryf na zbiorowe zaopatrzenie w wodę na terenie Gminy Żmigród przez Miejski Zakład Gospodarki Komunalnej w Żmigrodzie.

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz odczytał projekt uchwały i poprosił o omówienie.

Pan Robert Lewandowski Burmistrz Gminy Żmigród poinformował, że MZGK złożył wniosek w terminie, który został zweryfikowany i proponuje taryfę o 17 gr. wyższą od obowiązującej.

Pan Artur Kanicki Dyrektor MZGK w Żmigrodzie powiedział, że wniosek taryfowy został złożony w terminie i został zweryfikowany. Taryfa będzie obowiązywała od 1 lutego 2014 do 31 stycznia 2015 r. Proponowany wzrost stawki do roku poprzedniego wynosi 17 gr. co stanowi 5,1%. Przy średnim zużyciu wody w rodzinie (tj. 3 m³ na osobę) wyniesie 51 gr za miesiąc. Kontynuując temat p. Dyrektor wymienił składniki, które wpłynęły na wzrost taryfy, opłata na rzecz gminy Żmigród za korzystanie z nowej sieci w wysokości 22 tys. zł sieci oraz koszty związane z zakupem reduktora ciśnienia wody w wysokości 20 tys. zł, co pozwoli na zwiększenie ciśnienia wody na terenach wiejskich. Spadek zużycia wody wyniósł 6 tys.m³. Na zakończenie p. Dyrektor powiedział, iż proponuje stawkę za 1 m³ wody w wysokości 3,50 zł netto.

Radny Damian Sułkowski w sprawie zaworu regulacji ciśnienia wody, który powinien zostać zakupiony w ramach inwestycji, ponieważ jest to inwestycja, a nie wpisywać tę kwotę do taryfy.

Pan Robert Lewandowski Burmistrz Gminy Żmigród powiedział, że zawór nie jest inwestycją, a zadanie to wyszło, jako dodatkowe do wykonania w 2014 roku i jest związane z utrzymaniem. W sprawie opłaty MZGK na rzecz gminy za korzystanie z infrastruktury wodnej ma wpływ na niższą taryfę, ponieważ nie płacąc za sieć MZGK musiałby zapłacić podatek w wysokości 80 tys. zł, co miałyby wpływ na wyższą taryfę. Natomiast w tej sytuacji, mieszkaniec ma niższą taryfę, a gmina może odzyskać VAT za sieć.

Radny Dariusz Gierus w sprawie nieprzyjemnego zapachu wody w okresie lata i spadku ciśnienia oraz rozważania założenia monitoringu.

Pan Artur Kanicki Dyrektor MZGK powiedział, że było to spowodowane zmianą kierunku płynięcia wody i zostały zerwane narośla , i to miało wpływ. Przeprowadzono płukanie sieci , co miało wpływ na usunięcie nieprzyjemnego zapachu. Pan Dyrektor poinformował, że wystąpiła awaria , która spowodowała wyłączenia pomy , ale zostanie to w najbliższym czasie naprawione. W sprawie monitoringu p. Dyrektor wyjaśnił, że to jest koszt ok. 30 tys. zł i wprowadzenie tej kwoty do taryfy odbiłoby się na znacznym wzroście taryfy. Pan dyrektor poinformował, że monitoring sieci zostanie zaproponowane za rok, ponieważ pozwoli to na śledzenie sieci i w wypadku awarii natychmiastową reakcją pracowników.

Radny Damian Sułkowski do p. Dyrektor, że koszty monitoringu nie powinny być w taryfie tylko zadanie to należy ująć jako inwestycja. Na zakończenie p. Radny powiedział, że w związku z tyloma awariami i brakiem wody , uważał że woda nie będzie podwyższona.

Pan Artur Kanicki Dyrektor MZGK wyjaśnił, że gdyby nie było podwyżki wody to na komisji budżetu na pewno postawiono by zapytanie, dlaczego mamy dużą stratę na wodzie . W związku z tym, że nie chcemy mieć strat , dlatego podwyżka jest zasadna.

Radna Halina Szaniawska w sprawie, ile mieszkańcy ościennych gmin płacą za wodę.

Pan Artur Kanicki Dyrektor MZGK w gminie Trzebnica 3,26 zł , Prusice 4,20 zł, Oborniki Śląskie 4,09 zł , Milicz 3,80 zł, Wołów 3,67 zł , Brzeg Dolny 4,58 zł

Rani nie wnieśli innych uwag i pytań do projektu uchwały.

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz poddał projekt uchwały pod głosowanie. Uchwałę podjęto : **jednogłośnie** (14głosami „za”)

Nadano uchwale kolejny właściwy nr **0007.XL.284.2013**

Radna Patrycja Augustyniak-Seredyńska zwołniła się i opuściła obrady.

Projekt uchwały nr 3 w sprawie zmiany wieloletniej prognozy finansowej Gminy Żmigród na rok 2013 i lata następne.

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz odczytał projekt uchwały i poprosił o omówienie.

Pani Anna Dobrowolska Skarbnik Gminy poinformował, że zmiana wieloletniej prognozy finansowej ma związek ze zmianą budżetu . Kontynuując temat p. Skarbnik poinformowała , że w wieloletniej prognozie zostały zaktualizowane kwoty dochodów i wydatków . Ponadto w uchwale zostały pokazane te zmiany , które były na sesji poprzedniej ,a więc emisja obligacji na restrukturyzację długu. Tym samym w przychodach i rozchodach zwiększyła się kwota. Następnie p. Skarbnik omówiła szczegółowo projekt uchwały wskazując wskaźnik zadłużenia przy planowanych dochodach wynosi 54,94%, i wskaźnik spłat w 2013 r. na dopuszczalne 15% wynosi 58,02% , ponieważ nie musimy spełniać indywidualnego wskaźnika, dodając , iż jest to ostatni rok, w którym gmina może pozwolić sobie na restrukturyzację. Ta prognoza jak i poprzednia , powiedziała p. Skarbnik, uwzględnia emisję obligacji pod względem restrukturyzacji i proponowane wykupy.

Radny Damian Sułkowski zwrócił się do radnych, iż należy zwrócić uwagę na wysokość długu i spłatę długu , dodając ,że czekają nas trudne lata. Inwestycje będzie można wykonać z dochodów własnych i dofinansowań .

Pani Anna Dobrowolska Skarbnik Gminy potwierdziła sugestie Radnego Damiana Sułkowskiego.

Radny Leszek Kraszewski na jakie zadanie zostały zapisane środki w wysokości 1,5 miliona złotych.

Pan Robert Lewandowski Burmistrz Gminy Żmigród na zadanie trzeci etap prac w parku Zespołu Pałacowo-Parkowego w Żmigrodzie.

Radny Leszek Kraszewski dodał , że wartość całkowita zadania to 2,5 miliona złotych ,a udział gminy wynosi 25%.

Pan Robert Lewandowski Burmistrz Gminy Żmigród wyjaśnił, że w projekcie uchwały jest szacunek naszego udziału sprzed przetargu, który jest realizowany wspólnie z Nadleśnictwem . Został złożony wspólny wniosek , ale każdy strona płaciła za swoją część. Całość zadania była szacowana na kwotę 3 milionów złotych. Po przetargu nasze zadanie zmniejszyło do kwoty 1.200.000,-zł, czyli udział gminy jest w granicach 170 tys. zł ze środków własnych, a reszta to dotacja. Umowa z wykonawcą została podpisana , a zadanie ma być zrealizowane do września 2014 r.

Radna Joanna Kantor zapytanie, co zostanie wykonane.

Pan Robert Lewandowski Burmistrz Gminy Żmigród nasz zakres projektu to połączenie dwóch stawów w parku kanałem do Baryczy dla uprawiania kajakarstwa, ścieżka przyrodnicza w kierunku folderu Jamnik ,odnowiony staw przed oranżerią, oraz dwa przepusty .

Radny Andrzej Budzisz zapytanie, kto wygrał przetarg.

Pan Robert Lewandowski Burmistrz Gminy Żmigród zadanie dla gminy wygrała i będzie realizować firma z Konina ,a dla nadleśnictwa inna firma.

Radny Damian Sułkowski zapytał , kiedy będzie wykonana rewitalizacja rynku.

Pan Robert Lewandowski Burmistrz Gminy Żmigród wyjaśnił, że jeszcze nie zostały rozstrzygnięte wszystkie wnioski o dotację. Jeżeli środków nie otrzymamy to inwestycja będzie opóźniona ,a jeżeli dostaniemy to zadanie będzie realizowane w latach 2015/2016.

Radna Joanna Kantor zapytanie ,kiedy zostanie zakończona budowa basenu.

Pan Robert Lewandowski Burmistrz Gminy Żmigród odpowiedział, że do końca kwietnia 2014 r.

Rady Dariusz Gierus w sprawie braku środków na usuwanie azbestu.

Pani Anna Dobrowolska Skarbnik Gminy wyjaśniła ,że dotyczy to uchwały w sprawie zmian w budżecie .

Radni nie wnieśli innych uwag i pytań do projektu uchwały

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz poddał projekt uchwały pod głosowanie. Uchwałę podjęto : **jednogłośnie** (13 głosami „za”)

Nadano uchwale kolejny właściwy nr **0007.XL.285.2013**

Projekt uchwały nr 4 w sprawie zmiany budżetu Gminy na 2013 r.

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz odczytał projekt uchwały i poprosił o omówienie.

Pani Anna Dobrowolska Skarbnik Gminy udzieliła odpowiedzi na zapytanie Radnego Dariusza Gierusa w sprawie braku środków na usuwanie azbestu . Pan Wiesław Kras Kierownik Ref.Roś złożył wniosek o zdjęcie środków z tego zadania , ponieważ nie było wniosków mieszkańców o dofinansowanie usuwania azbestu. Środki zostały przesunięte na inne wydatki.

Pani Anna Dobrowolska Skarbnik Gminy omówiła projekt uchwały w sprawie zmian po stronie dochodów i wydatków .Dochody i wydatki zostały zmniejszone o kwotę 414.505,-zł .Pani Skarbnik dodała, że tak samo, jak w uchwale w sprawie wieloletniej prognozy finansowej tak i w tej uchwale po przychodach i wydatkach zostały pokazane w całości zaciągnięty dług dotyczący restrukturyzacji .: pożyczki zaciągnięte w tym roku, emisje obligacji emitowane w tym roku i zwiększone o emisje obligacji , które są wynikiem restrukturyzacji , oraz wykupy z tego roku zwiększone o restrukturyzacje. Zmiany po stronie inwestycji wynoszą 102.722,- tys. zł

Pan Robert Lewandowski Burmistrz Gminy Żmigród w sprawie dotacji na basen powiedział, iż posiada bardzo dobre informacje ,że została dopięta dotacja w wysokości 1,5 miliona złotych z Lokalnej Grupy Rybackiej. Ponadto, dodał p. Burmistrz sprzedaż mienia będzie większa niż zakłada plan, planowane było 3.200.000,-zł ,a wykonanie 3.700.000,-zł

Radny Leszek Kraszewski złożył podziękowania dla p. Burmistrza za otrzymaną dotację na basen ,a w dużym stopniu jest to zasługa bardzo dobrze przygotowanego wniosku .

Radny Damian Sułkowski w sprawie wydatków dla ZPK ,że miał poradzić sobie finansowo , a tu jest wspierany dotacją .Radny zapytał o prawnika ZPK , kto płaci za jego usługi .

Pan Robert Lewandowski Burmistrz Gminy Żmigród wyjaśnił , że prawnik ZPK jest opłacany ze środków ZPK .W sprawie dotacji dla ZPK p. Burmistrz powiedział, że ZPK realizował projekty z dofinansowaniem unijnym , które nie były planowane na kwotę 102 tys. zł . Ponadto dodatkowe środki związane z zabezpieczeniami OSiR i naprawa dachu na Zespole Pałacowo Parkowym. Zobowiązania z roku 2012 oraz wydanie książki -koszt wydania książki ok.70 tys. zł ,łącznie dla ZPK przekazano 300 tys. zł w formie dotacji.

Radny Jan Gmyz w sprawie obligacji z Karmelkowej ile gmina zarobiła .

Pan Zdzisław Średniawski Z-ca Burmistrz Gminy Żmigród odpowiedział, że gmina nic nie zarobiła , ponieważ wszystkie dochody były przeznaczone na rozwój. Gmina dalej ma 10 tys. zł .

Radni nie wnieśli innych uwag i pytań do projektu uchwały

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz poddał projekt uchwały pod głosowanie.

Uchwałę podjęto : **jednogłośnie (13 głosami „za”)**,

Nadano uchwale kolejny właściwy nr **0007.XL.286.2013**

Przewodniczący rady Jan Czyżowicz przeszedł do ostatniego punktu porządku obrad zamknięcia sesji.

ZAMYKAM XL SESJĘ RADY MIEJSKIEJ W ŻMIGRODZIE

Na tym zakończono posiedzenie o godz.16²⁰.

Protokołowała

M. Schnitzer